funt haec ipsius M. Tullii, ex ea, quam dixi, oratione: *Antiochum Magnum illum maiores nostri magna belli contentione terra marique superatum intra montem Taurum regnare iusserunt: Asiam, qua illum multarunt, Attalo, ut is in ea regnaret, condonarunt. intra montem, inquit, Taurum regnare iusserunt.* quod non proinde est, ut *intra cubiculum* dicimus: nisi videri potest id esse *intra montem*, quod est *intra regiones*, quae Tauri montis obiectu separantur. nam sicuti qui *intra cubiculum* est, is non in cubiuli parietibus, sed *intra parietes* est, quibus cubiculum includitur, qui tamen ipsi quoque parietes in cubiculo sunt: ita, qui regnat *intra montem Taurum*, non solum in monte Tauro regnat, sed in his etiam regionibus quae Tauro monte clauduntur. Num igitur secundum istam verborum M. Tullii similitudinem, qui iubetur *intra Kalendas* pronuntiare, is et *ante Kalendas*, et *ipsis Kalendis* iure pronuntiare potest? neque id fit quasi privilegio quodam incitae consuetudinis, sed certa rationis observatione: quoniam omne tempus, quod Kalendarum die includitur, *intra Kalendas* esse recte dicitur.

## CAPUT XIV.

*Saltem* particula quam vim habeat et quam originem,

**S**ALTEM particula quam haberet principem significationem, quaeque vocis istius origo esset, quaerebamus. ita enim primitus factam esse appa-

ret, ut non videatur, sicuti quaedam supplementa orationis, temere et incondite assumpta. atque erat qui diceret, legisse se in grammaticis commentariis P. Nigidii, *saltem* ex eo dictum, quod esset *si aliter*: idque ipsum dici solitum per defectionem; nam plenam esse sententiam, *si aliter non potest*. Sed id nos in iisdem commentariis Nigidii, cum eos non, opinor, incuriose legissemus, nusquam invenimus. Videntur autem verba ista *si aliter non potest*, a significatione quidem voculae huius, de qua quaerimus, non aberrare. sed tot verba tamen in paucissimas literas cludere improbae cuiusdam subrilitatis est. Fuit etiam qui diceret homo in libris atque in literis assiduus, *saltem* sibi dictum videri *u* litera media extrita. *salutem* enim ante dictum, quod nos *saltem* diceremus. nam cum alia quaedam petita et non impetrata sunt; tum solemus, inquit, quasi extremum aliquid petitori, quod negari minime debeat, dicere, *hoc saltem fieri aut dari oportere*: tanquam salutem postremo petentes, quam impetrari certe et obtineri sit aequissimum. sed hoc itidem non illepide quidem fictum, nimis tamen esse videtur commenticium: censuimus igitur amplius quaerendum.